
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ÍNDICE EI SANEAMIENTO TARIJA i 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN  
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE SANEAMIENTO 

DE LA CIUDAD DE TARIJA 

n ÍNDICE 

 
RESUMEN EJECUTIVO ............................................................................................................................. 1	
[...]
En el Anexo 4 se presenta el detalle completo del reconocimiento geológico y los estudios de suelos de 
las principales obras. 

2.2.6.   Trabajos Topográficos 

Los resultados de los trabajos de levantamiento topográfico para las principales obras civiles incluidas en 
el presente Estudio de Identificación, se adjuntan en el Anexo 5. 

2.2.7.   Estudios Ambientales 

La Ficha Ambiental preliminar del proyecto se presenta en el ANEXO 6. 

3.   DESCRIPCIÓN DE ALTERNATIVAS 

3.1.   DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE ALTERNATIVAS 

3.1.1.   Cobertura de saneamiento 

El servicio de saneamiento tiene como objetivo fundamental el mejoramiento de condiciones de 
salubridad de la población mediante la recolección de las aguas residuales producidas en las viviendas, 
liberando a los habitantes de ambientes riesgosos por la presencia de vectores que proliferan en las 
aguas estancadas que son vertidas sin control en el patio y calles. Además, las aguas residuales deben 
ser trasladadas a instalaciones especiales donde serían procesadas hasta lograr una adecuada 
depuración alcanzando los niveles establecidos en la Ley 1333. 

Desde el punto de vista de la población, el interés mayor se concentra en tener la posibilidad de evacuar 
las aguas servidas a un colector que las transporte a una planta de tratamiento. En tal sentido, para 
lograr ese cometido se requiere la ampliación de las redes de alcantarillado, que actualmente ronda el 
79,7%, a fin de llegar a la cobertura universal (100%) al final del periodo de diseño del Plan Maestro 
Integral (2036).Desde el punto de vista técnico, y hasta financiero es bastante difícil llegar de un solo 
salto al 100% de cobertura, por lo que se propone hacerlo de forma paulatina y en función de los plazos 
y fases de ejecución de obras divididas en corto, mediano y largo plazo. 

En la siguiente Tabla se muestran las coberturas propuestas a alcanzar durante el periodo de diseño del 
Plan Maestro Integral, tomando en cuenta el crecimiento de la mancha urbana y la densificación de la 
misma.Se observa que para la población que no tenga acceso a la red de alcantarillado, se plantea la 
promoción de soluciones a nivel de domicilio temporalmente (baños secos ecológicos), mientras se 
ejecutan las obras de redes de alcantarillado sanitario, estimándose en unos 500 m anuales. 

Tabla 3.1. Coberturas de saneamiento 

Año 
Cobertura Alcantarillado 

Sanitario 
Cobertura Baños Secos 

Ecológicos 
Cobertura Total  

Saneamiento 
% % % 

2012 79,7 0,0 79,7 
2016 79,7 0,0 84,7 
2021 90,0 5,0 95,0 
2026 100,0 0,0 100,0 
2031 100,0 0,0 100,0 
2036 100,0 0,0 100,0 

Fuente: Elaboración propia 



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: ALCANTARILLADO SANITARIO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE TARIJA 24 

 

Paralelamente a la red de alcantarillado, y con carácter prioritario está el tema de la reducción de la 
contaminación ambiental que se está generando por inadecuada e incompleta depuración de las aguas 
residuales que la actualidad está degradando al rio Guadalquivir. Si bien, existen instalaciones para ello, 
no tienen la capacidad para depurar todo el caudal que se está generando, como tampoco lo tendrá con 
las proyecciones de incremento de la demanda. 

De los 364 l/s que de forma estimada se considera es el de caudal medio diario de agua residual al año 
2012, están llegando a las lagunas de San Luis un promedio de 250,5 l/s, representando un 68,7% del 
total generado. El resto va a cámaras sépticas (11) y descargas directas. Ante la anterior situación 
también se tiene el objetivo de lograr el tratamiento del 100 % de las aguas residuales recolectadas en la 
red de alcantarillado. 

3.1.2.   Análisis para la ubicación óptima de las plantas de tratamiento 

El problema principal relacionado con la ubicación de la(s) planta(s) de tratamiento de aguas residuales 
en Tarija es la oposición social que ha habido al respecto desde hace varios años en los que la 
UTEPTAR ha intentado localizar dicha infraestructura. Se cuentan hasta 5 sitios seleccionados, sin 
embargo, por la oposición no han logrado llevar a cabo dicho proyecto, a pesar de tener el 
financiamiento disponible. 

En la actualidad, el único sitio disponible es donde se encuentran las lagunas de San Luis, dado que ya 
es propiedad de la Gobernación Departamental de Tarija, y no se requiere de compras o expropiaciones 
para poseerlo porque ya es propio. 

3.1.3.   Alternativas tecnológicas de tratamiento de las aguas residuales 

En vista que actualmente se cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales (San Luis), la 
cual consiste en lagunas de estabilización, las alternativas de tratamiento consideradas en el presente 
Estudio de Identificación son: 

§ Mejoramiento de las lagunas existentes + filtros percoladores 

§ Filtros percoladores 

§ Reactores anaeróbicos de flujo ascendente + Filtro percolador 

En el mejoramiento de las lagunas existentes se consideran dos opciones: una de ellas es la cobertura 
de las lagunas anaeróbicas, y la otra es convertirlas en lagunas aereadas. 

3.1.4.   Desarrollo y descripción de alternativas 

3.1.4.1.   Alcantarillado Sanitario 

En cuanto al sistema de alcantarillado sanitario, no existe un análisis de alternativas, considerando que 
actualmente existe un 79,7% de cobertura en Tarija, por lo que únicamente se plantean las ampliaciones 
de las redes existentes y nuevas acometidas. 

3.1.4.2.   Tratamiento de Aguas Residuales 

Para el tratamiento de las aguas servidas, se analizan 4 alternativas de PTAR grandes (< 25.000 m3/d), 2 
como mejoras a la PTAR existente (lagunas de estabilización)y 2 como Nueva PTAR, como se detalla a 
continuación: 

§ Nueva PTAR grande - Alternativas B1 y B2 

§ Mejoras a PTAR de lagunaje existente - Alternativas C1 y C2 

Todas las alternativas de tratamiento para las PTAR tendrán en común un pre-tratamiento. El pre-
tratamiento se considera muy importante dentro del buen funcionamiento de toda planta de tratamiento, 



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: ALCANTARILLADO SANITARIO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE TARIJA 25 

 

ya que reduce la cantidad de residuos sólidos (arenas, piedras, grasas, etc.) que pueden dañar o 
disminuir el rendimiento del tratamiento. 

El pre-tratamiento consistiría en los siguientes componentes: 

§ Arqueta de entrada a la PTAR y bypass general, 

§ Desbaste de rejas gruesas y finos, 

§ Desarenador-desengrasador. 

§ Medición de caudal mediante un canal parshall y un medidor ultrasónico 

Para el dimensionamiento de la PTAR se ha definido dos fases de construcción dependiendo de los 
caudales de proyecto hasta el horizonte de 2036. Para la primera fase se han considerado los caudales 
de diseño del 2023, y para la segunda los caudales del 2036. A continuación se indican los caudales de 
diseño para la primera y segunda fase. 

Tabla 3.2. Caudales de diseño de la PTAR 

Parámetros 
Fase 1 - 2023 Fase 2 - 2036 

Qmed (l/s) Qmax (l/s) Qmed (l/s) Qmax (l/s) 
Caudal de diseño por fases 543 652 729 875 

Fuente: Elaboración propia 

A continuación se describen las Alternativas estudiadas para las futuras PTAR y las mejoras de las 
existentes. 

Alternativas B1 y B2 (PTAR nueva) 

§ Alternativa B1. Esta Alternativa consiste en los siguientes procesos de tratamiento: 

Línea de Agua con el siguiente efluente: 25 mg DBO5/l, 25 mg SST/l y Coliformes Fecales 1000 
NMP/100 ml en 2021. Se añadirá más Filtros Percoladores en 2036 para alcanzar 4 mg NH4

+/l. 

§ Pre-tratamiento: arqueta de entrada + rejas + desarenador + canal Parshall. 

§ Tratamiento Primario: Decantador primario 

§ Tratamiento Biológico: filtros percoladores (soporte: plástico) + decantador secundario 

§ Tratamiento Terciario: tanque de cloración o lagunas de maduración o humedales verdes 
(dependerá del espacio disponible en la parcela) 

Línea de Fangos La línea de fangos consistirá en los siguientes tratamientos, obteniendo un 
fango estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

§ Recirculación y purga de fangos 

§ Espesador de fangos  

§ Eras de Secado con inyección de cal o Secado solar 

§ Alternativa B2. Esta Alternativa consiste en los siguientes procesos de tratamiento: 

Línea de Agua con el siguiente efluente: 25 mg DBO5/l, 25 mg SST/l y Coliformes Fecales 1000 
NMP/100 ml en 2021. Se añadirá más volumen en los tanques biológicos en 2036 para alcanzar 
4 mg NH4

+/l. 

§ Pre tratamiento: arqueta de entrada + rejas + desarenador + canal Parshall 

§ Tratamiento Primario: Decantador primario 

§ Tratamiento Biológico: reactor biológico de Fangos Activos tipo convencional + decantador 
secundario 



Planes Maestros Metropolitanos de Agua Potable y Saneamiento de Cochabamba, La Paz y El Alto,                                                                                                                             
Santa Cruz y el Valle Central de Tarija (Bolivia) 

Informe Final del Plan Maestro Integral del Valle Central de Tarija 

 

 

ESTUDIO DE IDENTIFICACIÓN: ALCANTARILLADO SANITARIO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE TARIJA 26 

 

§ Tratamiento Terciario: tanque de cloración o lagunas de maduración o humedales verdes 
(dependerá del espacio disponible en la parcela) 

Línea de Fangos La línea de fangos consistirá en los siguientes tratamientos obteniendo un 
fango estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

§ Recirculación y purga de fangos 

§ Espesador de fangos  

§ Eras de Secado con inyección de Cal o Secado solar 

Alternativas C1 y C2 (mejoras lagunas existentes) 

§ Alternativa C1.Esta Alternativa consiste en los siguientes procesos de tratamiento: 

Línea de Agua con el siguiente efluente: 25 mg DBO5/l, 25 mg SST/l y Coliformes Fecales 1000 
NMP/100 ml 

§ Pre tratamiento: arqueta de entrada + rejas + desarenador + canal Parshall. 

§ Tratamiento Biológico:  

§ Convertir las lagunas facultativas primarias en Lagunas aireadas  

§ Nuevos tratamientos: Decantador secundario 

§ Tratamiento Terciario: tanque de cloración o lagunas de maduración o humedales verdes 
(dependerá del espacio disponible en la parcela) 

Línea de Fangos. La línea de fangos consistirá en los siguientes tratamientos obteniendo un 
fango estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

§ Purga de fangos 

§ Espesador de fangos  

§ Eras de Secado con inyección de cal o Secado solar 

§ Alternativa C2. Esta Alternativa consiste en los siguientes procesos de tratamiento: 

Línea de Agua con el siguiente efluente: 25 mg DBO5/l, 25 mg SST/l y Coliformes Fecales 1000 
NMP/100 ml 

§ Pre tratamiento: arqueta de entrada + rejas + desarenador + canal Parshall. 

§ Tratamiento Biológico:  

§ Convertir las lagunas facultativas primarias en Lagunas anaeróbicas. Estas lagunas se 
encontraran completamente cubiertas.  

§ Nuevos tratamientos: Filtros percoladores (soporte: plástico) + decantador secundario 

§ Tratamiento Terciario: tanque de cloración o lagunas de maduración o humedales verdes 
(dependerá del espacio disponible en la parcela) 

Línea de Fangos. La línea de fangos consistirá en los siguientes tratamientos obteniendo un 
fango estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

§ Recirculación y Purga de fangos 

§ Espesador de fangos  

§ Eras de Secado con inyección de cal o Secado solar 

Línea de Gas. El biogás producido se almacenará para la producción de energía eléctrica a 
través de una moto-generador. El exceso de biogás se quemaría en una antorcha. 

A continuación se muestran los diagramas de flujo tomados en cuenta en el Estudio de Alternativas. 



  

Pl
an

es
 M

ae
st

ro
s 

M
et

ro
po

lit
an

os
 d

e 
A

gu
a 

Po
ta

bl
e 

y 
Sa

ne
am

ie
nt

o 
de

 C
oc

ha
ba

m
ba

, L
a 

Pa
z 

y 
El

 A
lto

, S
an

ta
 C

ru
z 

y 
el

 V
al

le
 C

en
tr

al
 d

e 
Ta

rij
a 

(B
ol

iv
ia

) 

In
fo

rm
e 

Fi
na

l d
el

 P
la

n 
M

ae
st

ro
 In

te
gr

al
 d

el
 V

al
le

 C
en

tr
al

 d
e 

Ta
rij

a 

 

ES
TU

D
IO

 D
E 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
: A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
 S

A
N

IT
A

R
IO

 Y
 T

R
A

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
A

G
U

A
S 

R
ES

ID
U

A
LE

S 
D

E 
TA

R
IJ

A
 

27
 

Fi
gu

ra
 3

.1
. P

TA
R

 G
ra

nd
e 

nu
ev

a 
– 

A
lte

rn
at

iv
a 

B
1 

- T
ar

ija
 

Fu
en

te
: E

la
bo

ra
ci

ón
 p

ro
pi

a 

By
-­‐p
as
s	
  
Ge

ne
ra
l

A.
	
  En

tr
ad
a	
  

DB
O
5:
	
  4
00

	
  m
g/
l

SS
T:
	
  4
50

	
  m
g/
l

N
H3

:	
  5
5	
  
m
g/
l

Pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

Re
ja
	
  G
ru
es
os

Re
ja
	
  F
in
a

De
sa
re
na
do

r
M
.	
  C

au
da
l	
  

Ul
tr
as
on

ico

By
-­‐p
as
s

De
si
nf
ec
ci
ón

es
pe

sa
do

r	
  
gr
av
ed

ad

F.
	
  P
ER

CO
LA

DO
R	
  
	
  (P

LA
ST
IC
O
)

Ef
lu
en

te

Bo
m
be

o	
  
fa
ng
os
	
  

ex
ce
so

Bo
m
be

o	
  
fa
ng
os
	
  

pr
im

ar
io

De
ca
nt
ad
or
	
  P
rim

ar
io

DB
O
5:
	
  2
5m

g/
l

SS
T:
	
  2
5	
  
m
g/
l

Co
lif
or
m
es
:	
  1

00
0	
  
N
M
P/
10

0	
  
m
l

PL
AS

TI
CO

	
  (h
:4
,5
	
  m

)

O
pc
ió
n	
  
2:
	
  L.
	
  	
  d
e	
  
m
ad

ur
ac
ió
n	
  
(s
i	
  c
ab

e)
	
  

O
pc
io
n	
  
3:
	
  	
  H

um
ed

al
es
	
  v
er
de

s	
  (
si	
  
ca
be

n)
	
  

Ef
lu
en

te

DB
O
5:
	
  2
5m

g/
l

SS
T:
	
  2
5	
  
m
g/
l

N
H3

:	
  4
	
  m
g/
l

Co
lif
or
m
es
:	
  1

00
0	
  
N
M
P/
10

0	
  
m
l

Ef
lu
en

te
DB

O
5:
	
  2
5m

g/
l

SS
T:
	
  2
5	
  
m
g/
l

N
H3

:	
  4
	
  m
g/
l

Co
lif
or
m
es
:	
  1

00
0	
  
N
M
P/
10

0	
  
m
l

O
pc
ió
n	
  
1:
	
  H
ip
oc
lo
rit
o

De
ca
nt
ac
ió
n	
  

se
cu
nd

ar
ia

O
pc
ió
n	
  
1:
	
  E
ra
s	
  d

e	
  
se
ca
do

	
  +
	
  C
al
	
  

(3
0%

	
  SS
,	
  s
i	
  h
ay
	
  s
up

er
fic
ic
ie
	
  

di
sp
on

ib
le
)

Bo
m
be

o	
  
fa
ng
os
	
  

Ca
l

DI
GE

ST
O
R

AN
AE

RO
BI
O

es
pe

sa
do

r	
  
gr
av
ed

ad

O
pc
ió
n	
  
2	
  
Di
ge
st
ió
n	
  
An

ae
ro
bi
a	
  

+	
  
Er
as
	
  d
e	
  
Se
ca
do

An
to
rc
ha

Bo
m
be

o	
  
fa
ng
os
	
  

Bi
og
as



  

Pl
an

es
 M

ae
st

ro
s 

M
et

ro
po

lit
an

os
 d

e 
A

gu
a 

Po
ta

bl
e 

y 
Sa

ne
am

ie
nt

o 
de

 C
oc

ha
ba

m
ba

, L
a 

Pa
z 

y 
El

 A
lto

, S
an

ta
 C

ru
z 

y 
el

 V
al

le
 C

en
tr

al
 d

e 
Ta

rij
a 

(B
ol

iv
ia

) 

In
fo

rm
e 

Fi
na

l d
el

 P
la

n 
M

ae
st

ro
 In

te
gr

al
 d

el
 V

al
le

 C
en

tr
al

 d
e 

Ta
rij

a 

 

ES
TU

D
IO

 D
E 

ID
EN

TI
FI

C
A

C
IÓ

N
: A

LC
A

N
TA

R
IL

LA
D

O
 S

A
N

IT
A

R
IO

 Y
 T

R
A

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
A

G
U

A
S 

R
ES

ID
U

A
LE

S 
D

E 
TA

R
IJ

A
 

28
 

Fi
gu

ra
 3

.2
. P

TA
R

 G
ra

nd
e 

nu
ev

a 
– 

A
lte

rn
at

iv
a 

B
2 

- T
ar

ija
 

 

Fu
en

te
: E

la
bo

ra
ci

ón
 p

ro
pi

a 

 

DB
O
5:
	
  4
00

	
  m
g/
l

SS
T:
	
  4
50

	
  m
g/
l

N
H3

:	
  5
5	
  
m
g/
l

By
-­‐p
as
s	
  

Ge
ne

ra
l

Pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

Af
lu
en

te
A.
	
  En

tra
da
	
  

Re
ja
	
  G
ru
es
os

Re
ja
	
  F
in
a

De
sa
re
na
do

r
M
.	
  C

au
da
l	
  U

ltr
as
on

ico

By
-­‐p
as
s

Bo
m
be

o	
  
(s
i	
  e

s	
  n
ec
es
ar
io
)

De
si
nf
ec
ci
ón

O
pc
ió
n	
  
1:
	
  H
ip
oc
lo
rit
o

Re
ac
to
r	
  b

io
ló
gi
co

De
ca
nt
ac
ió
n	
  

se
cu
nd

ar
ia

Ef
lu
en

te

Re
cir
cu
la
ció

n	
  
de

	
  Fa
ng
o	
  

Bo
m
be

o	
  
fa
ng
os
	
  

Pu
rg
a	
  
de

	
  F
an
go
	
  

O
pc
ió
n	
  
1:
	
  E
ra
s	
  d

e	
  
se
ca
do

	
  
(3
0%

	
  SS
,	
  s
i	
  h
ay
	
  s
up

er
fic
ic
ie
	
  

di
sp
on

ib